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STRESZCZENIE 
 

Łubiny wyróżniają się wyjątkowymi właściwościami - przyswajają azot atmosferyczny i 

wytwarzają wysokobiałkowy plon na ubogich glebach, jednak w ostatnich latach obszar uprawy 

zmniejszył się wyraźnie. Główną przyczyną jest antraknoza łubinów, zdolna spowodować poważne 

straty w plonach. Z tego powodu podjęto badania, zmierzające do poprawienia odporności łubinów 

na tę chorobę.  

Scharakteryzowano zmienność genetyczną izolatów Colletotrichum spp., stosując analizę 

rybosomalnego DNA oraz markery RAPD. Obie techniki wykazały różnice pomiędzy gatunkami 

oraz w obrębie gatunku C. lupini. Sekwencje ITS wykazały różnice pomiędzy gatunkami: C. lupini, 

C. acutatum i Glomerella cingulata. 

Testy szklarniowe wykazały, że w warunkach kontrolowanych możliwe jest wymuszenie 

infekcji krzyżowej pomiędzy gatunkami łubinu (L. albus, L. angustifolius, L. luteus) i izolatami 

Colletotrichum spp. różnego pochodzenia, co jednak nie dowodzi braku specyficzności gatunkowej. 

Stwierdzono różnice w wirulencji izolatów, mogące wskazywać na częściową specyficzność 

badanych izolatów. Wykazano, że rasa fizjologiczna VCG2 charakteryzuje się wyższym poziomem 

wirulencji, niż VCG1. Łubin wąskolistny w warunkach kontrolowanych ulegał średnio silniejszemu 

porażeniu, niż łubin żółty i biały, co wskazuje na ogólnie niższy poziom genetycznej odporności.  

Zbadano dostępne materiały kolekcyjne łubinu białego, andyjskiego, wąskolistnego i żółtego. 

Stwierdzono, że wszystkie obiekty łubinu andyjskiego są bardzo podatne na antraknozę. W łubinie 

białym i żółtym stwierdzono istnienie zmienności pod względem odporności na antraknozę i 

wyselekcjonowano najlepsze obiekty, nadające się do wykorzystania w hodowli odpornościowej. 

W łubinie wąskolistnym stwierdzono różnice w odporności, jednak skuteczna selekcja najlepszych 

obiektów wymaga dodatkowych testów szklarniowych i modyfikacji testów polowych.  

Analiza warunków pogodowych wykazała, że rozwój epidemii antraknozy zależy głównie od 

opadów i temperatury powietrza. Wpływ temperatury, jako czynnika o mniejszej zmienności jest 

często niewidoczny. Opady najbardziej zwiększają ryzyko antraknozy, jeżeli wystąpią w maju, przy 

sumie przekraczającej 50 mm.  

W łubinie żółtym introdukowano odporność do form uprawnych. Skuteczna selekcja była 

możliwa dzięki kompleksowej ocenie materiałów roślinnych z zastosowaniem testów polowych i 

kontrolowanych, szklarniowych. Testy w warunkach kontrolowanych potwierdziły odporność 

materiałów wyselekcjonowanych w polu i wykazały stopniowy wzrost poziomu odporności w 

kolejnych latach. Uzyskano odporność/tolerancję na poziomie akceptowanym w uprawie. Najlepsze 

z wytworzonych materiałów umożliwiły w następnych latach wyhodowanie odmian, 

zarejestrowanych przez COBORU, np. Goldeneye i Diament. 


